COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

sait partie de ces restes : « Vous voyez, mon frère, combien de milliers de Juifs ont cru, et cependant ils sont tous zélés pour la foi; » Act. xxii, 20 ; et nous lisons dans le même livre :

« Or, il y avait alors dans Jérusalem des Juifs craignant Dieu, de toutes les nations qui sont sous le ciel, » et dans leur étonnement ils se disaient les uns aux autres : « Ces gens-là ne sont-ils pas tous Galiléens ? Comment donc les entendons-nous parler chacun la langue de notre pays? Parthes, Mèdes, Elamites, ceux d'entre nous qui habitent la Mésopotamie et la Syrie, la Cappadoce, le Pont, l'Asie, la Phrygie, la Pamphlie, l'Égypte, la Libye, la Cyrénaïque, et ceux qui sont venus de Rome, Juifs aussi et Prosélytes, Crétois et Arabes, tous nous les entendons parler chacun en notre langue des merveilles de Dieu. » Act. ii, 5 seqq. Ces restes d'Israël, mélange de toutes les nations, seront donc sauvés par les Apôtres. Les histoires ecclésiastiques rapportent que les Apôtres se dispersèrent dans tout l'univers pour y prêcher l'Évangile, si bien que quelques-uns pénétrèrent chez les Persans et les Indiens ; l'Éthiopie livra ses mains à Dieu, et puis les dons du Christ furent portés au-delà des fleuves de cette contrée. Pour ne point paraître désigner seulement les peuples de l'Orient, l'Écriture ajoute : « Et des îles de la mer, » îles qui représentent tout l'Occident, lequel est entouré par l'Océan.

Il élèvera donc l'étendard de la croix au-des-

etipse de reliquis erat : «Vides, frater, quanta millia sint Judæorum credentium , hi omnes æmulatorcs legis sunt; » Act. xxii, 20; et in eodem volumine legimus : « Erant autem in Jérusalem habitantes Judæi viri timorati, de universis gentibus quæ sub cælo sunt, » qui omnes mirabantur atque dicebant ;

« Nonne isti Galilæi sunt, et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus? Parthi, et Medi, et Elamitæ, et habitantes in Mesopotamia et Syria, Cappadochia, Ponto et Asia, Phrygia et Pamphilia, et Ægypto et Libya, et Cyrenæ, et

advenæ Romani, Judæi et Proselyti, Græci et Arabes
audivimus loquentes eos nostris linguis magnalia
Dei. » Act. ii. 5 seqq. De his igitur universis gentibus
per Apostolos Israël reliquiæ salvabuntur. Tradunt
Ecclesiasticæ historiæ, quod Apostoli in toto orbe
dispersi Evangelium prædicarint; Ra ut quidam
Persas Indosque penetrarent, et Æthiopia darct
manus suas Deo, et trans flumina Æthiopiæ iude
Christo in unum deferrentur. Ac ne solum orientales
populos significare videatur, jungit et reliqua : « Et
ab insulis maris. » Insulas autem maris occidentalem
plagam significat, quæ Oceani ambitu clauditur.

Revabit igitur signum Crucis in univarsas nationes,

de toutes les nations, et il retirera les pre-
miers membres du peuple d'Israël des synago-
gues juives, afin que les Apôtres accomplissent
le précepte du Sauveur qui avait dit : « Allez
vers les brebis égarées de la maison d'Israël. »
Matth. x, 6. Et Paul à son tour dit aux incré-
dules d'entre les Juifs : « Vous étiez les premiers
à qui il fallait annoncer la parole de Dieu ;
mais puisque vous la rejetez et que vous vous
jugez vous-mêmes indignes de la vie éternelle,
nous nous retournons vers les Gentils, car le
Seigneur nous l'a ainsi commandé. » Act. xm,
46, 47. Il désigne par quatre coins l'orient, l'oc-
cident, le midi et le nord, et il veut montrer
par là la vocation du monde. En ce temps-là,
dit Isaïe, Ephraïm et Juda, qui maintenant, pen-
dant que je prophétise, sont divisés par des
haines mortelles, ne seront plus ennemis, et,
selon la prophétie d'Ezéchiel, les deux verges
étant confondues en une seule, ils seront unis
dans l'Eglise du Christ, eux qui avaient été d'a-
bord séparés, Ezech. vit, si bien qu'ils liguèrent
leurs efforts contre les nations, et qu'ils fon-
drent sur les Philistins par mer, c'est-à-dire
qu'ils prêcheront en premier lieu l'Evangile aux
habitants de la Palestine, sur le littoral, pour
voler ensuite à travers les mers chez les autres
nations. Ou bien, d'après les Septante : « Ils
voleront sur les navires des étrangers, et feront
de concert leur butin sur mer ; » ce que nous
devons entendre de l'exemple du seul apôtre

et de synagogis Judæorum primum Israël populum
congregabit, ut Apostoli præceptum Salvatoris im-
plorent, qui dixerat : « Ite ad oves perditas domus
Israël. » Matth. x, 6. Dominus et Paulus ad incredulosio-

quitur ex Judæis : « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei ; sed quoniam repulistis illud, et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes, sicut præcepit vobis Dominus. » Act. xiii, 46, 47. Quatuor autem plagas, orientem, et occidentem, meridiem et septentrionem significant, ut per hæc mundi vocatio demonstretur. Eo tempore, inquit Isaias, nequaquam Ephraïm et Judas, qui nunc, me prophetante, inter se hostili odio dissident, inimici erunt, sed juxta Ezechielis prophetiam, duæ virgæ in unam virgam copulabuntur, et jungentur in Christi Ecclesia, qui prius fuerant separati, Ezech. vii, ita ut in gentibus communi labore desudent, et volent in limum contra Philistinum per mare, hoc est, primum maritimis prædicent Palæstinis (al. Palæstini) et per mare volucris cursu pergant ad cæteras nationes. Sive juxta LXX Interim Les : « Vol ab uni in navibus alienigenarum, mare simul prædabuntur ; » quod de unius Pauli apostoli exemplo hauriimus, qui per Pamphiliam, et Aëiam, et Mæcedoniam, et Achaïam,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSAÏE.

151

Paul, qui, à travers la Pamphlie, l'Asie, la Macédoine, l'Achaïe et diverses îles et provinces, fut porté par les navires étrangers en Italie, Act. xiii, et comme il l'écrit lui-même, jusqu'en Espagne. Rom. xv. Par conséquent Ephraïm et Juda, c'est-à-dire ceux des douze tribus des Juifs qui crurent en Jésus-Christ, feront ensemble leur proie de l'Orient, et ils étendront leurs mains sur l'Idumée et sur Moab, selon cette mystique parole du Christ par la bouche de David : « Je porterai mes pas jusqu'en Idumée, et les étrangers seront mes serviteurs. » Psalm. lix, 10. Ces peuples, en effet, au temps auquel Isaïe prophétisait, étaient ennemis des Juifs, et c'est pourquoi il dit ici qu'après que la racine de Jessé se sera élevée pour régner sur les nations, et que l'étendard de la Croix aura été exposé pour le salut de l'univers, l'Idumée et Moab et les fils d'Ammon, c'est-à-dire toute l'étendue de l'Arabie, donneront la main aux Apôtres, et des Eglises du Christ seront suscitées dans les lieux consacrés aux idoles.

« Le Seigneur rendra déserte la langue de la mer d’Égypte, il élèvera sa main sur le fleuve, il l’agitera par son souffle puissant, il le frappera dans ses sept branches, en sorte qu’on pourra le passer à pied sec. Et le reste de mon peuple qui sera échappé des mains des Assyriens y trouvera un passage, comme Israël en trouva un lorsqu’il sortit de l’Égypte. » Isa. xi, 15, 16. Comme l’Idumée, Moab et les fils d’Am-

et diversas insuks atque provincias, ad Italiam cunctasque, Act. xxviii, et ut ipse scribit, ad Hispanias, alienigenarum portatus est navibus, Rom. xv. Igitur Ephraim et Judas, id est, qui de duodecim tribubus in Christiani crediderunt ex Judæis, simul prædabuntur Orientem; et Idumæa et Moab extendent manus suas, juxta illud quod sub persona David Christus mystice loquitur : « In Idumæam extendam meum ; mihi alienigenæ servient. » Psalm. cx, 10. Hæ enim gentes eo tempore quo Isaias prophetabat, adversariæ erant populo Judæorum, et idcirco nunc dicit quod postquam surverent radix Jesse, ut regnaret in gentibus, et vexillum Crucis ob salutem totius orbis fuerit elevatum, tunc etiam Idumæa et Moab et filii Ammon, omnis scilicet Arabiæ latitudo, dant Apostolis manus, et in locis idololatrias Christi Ecclesiæ suscitentur.

« Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum super flumen in fortitudine spiritus sui, et percutiet cum in rivis septem, ita ut transeant per eum calciati. Et erit via residuo populo tuo qui relinquetur ab Ægyptiis, sicut fuit Israël in die qua ascendit de terra Ægypti. » Isa. xi, 15, 16. Quomodo Idumæa et Moab, et filii Ammon tradent manus suas

mon livreront leurs mains aux Apôtres et obéiront à la prédication de l’Évangile, ainsi le Seigneur, qui aura fait ces merveilles par ses Apôtres, désolera, non la mer, selon les Septante, mais, selon les Hébreux, la langue de la mer d’Égypte, qui précédemment blasphémait contre Dieu et procédait aux superstitions égyptiennes. Aussi lisons-nous dans les Psaumes : « Cette mer grande et spacieuse, où il y a des reptiles innombrables ; » et bientôt après : « Le serpent que vous avez formé, pour qu’il se jouât de lui. » Il désolera donc, ou il tuera, c’est-à-dire il anathématisera, comme traduisent Théodotion, Aquila et Symmaque, la langue de la mer d’Égypte, et il lèvera sa main sur les fleuves

d’Egypte pour les agiter dans la force de son souffle, ou sous son souffle des plus violents. En ce souffle, nous entendons l’empire romain. Et, en effet, sous le règne de César Auguste, Luc. h, lorsque s’épanouit la fleur de la racine de Jessé, et que le premier dénombrement fut fait dans l’empire romain, le royaume d’Egypte, jusque-là si puissant et qui avait duré plusieurs siècles, fut détruit par la mort de Cléopâtre, et le fleuve d’Egypte fut frappé dans ses sept branches, ou dans ses sept vallées. Et, en effet, le Nil aux eaux si abondantes, qui coulait auparavant dans un seul lit et était infranchissable, a été divisé et rapetissé en sept cours des plus minces, en ruisseaux qu’on passe à pied sec ; ce qui veut dire au figuré que la nation égypt-

Aposfcolis, ut obediant Evangelicæ prædicationi, sic ipse Dominus qui in Apostolis suis ilia perfecit, desolabit non mare juxta LXX, sed juxta Hebræos, linguam maris Ægypti, quæ prius contra Dorainum blasphemabat et superstition! Ægyptiæ præerat. Unde et in Psalms legimus : « Hoc mare magnum et spatiosum, ibi reptilia quorum non est numerus; » quibus infertur : « Draco iste quem plasmasti, ut illuderet. » Desolabit igitur, sive interficiet, hoc est avoega-utGei, ut Theodotio, Aquila et Symmachus traustulerunt, linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumina Ægypti in fortitudine spiritus sui, vel spiritu violentissimo, quod regnum intelligimus Romanorum. Régnante enim Cæsare Auguste, Luc. n, quando flos de radice Jesse conscendit, et in orbe Romano prima facta est descriptio, potentissimum prius regnum Ægyptiorum, quod multis duravit ætatibus, Clcopatræ morte destructum est, et percussus est arums Ægyptius in septem rivis, sive in septem valibus. Nilus enim aquarum multarum, qui prius uno fluebat alveo, et intransibilis erat, in septem valles humillimas et rivos divisus est atque concisus, ut calciatis pedibus . transi retur., Hoc autem Tropologice significat, quod gentem Ægyptio-